

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2017 г.	2016 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		21 017 557	23 848 101
Проценты выплаченные		(17 668 616)	(18 414 893)
Комиссии полученные		5 606 736	4 740 029
Комиссии выплаченные		(1 851 251)	(1 210 218)
Чистые доходы по операциям с торговыми ценными бумагами		(569 484)	(665 473)
Реализованные доходы/(расходы) за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(360 649)	(468 528)
Доходы/(расходы), полученные по операциям с производными финансовыми инструментами		20 481	(106 191)
Прочие доходы полученные		266 404	299 017
Заработная плата и связанные с ней выплаты		(4 664 118)	(4 799 666)
Прочие операционные расходы выплаченные		(5 290 719)	(4 801 121)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		(3 493 659)	(1 578 943)
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Торговые ценные бумаги		–	1 053
Средства в кредитных организациях		(545 611)	(1 964 278)
Кредиты клиентам		(25 388 646)	(39 212 117)
Прочие активы		257 750	(142 398)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Задолженность перед ЦБ РФ		220 000	(3 947 078)
Средства кредитных организаций		(450 377)	259 150
Средства клиентов		19 109 507	28 179 850
Обязательства по договорам репо		(785 323)	(1 679 970)
Выпущенные долговые ценные бумаги		3 752 526	1 598 182
Прочие обязательства		(9 826)	358 019
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		(7 333 659)	(18 128 530)
Уплаченный налог на прибыль		(219 337)	(220 575)
Чистое расходование денежных средств от операционной деятельности		(7 552 996)	(18 349 105)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Покупка инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(5 375 797)	(15 540 566)
Поступления от продажи инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		7 569 756	16 270 538
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		(576 852)	(458 866)
Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		3 222 358	3 272 779
Приобретение ассоциированной компании	11	–	(2 492 140)
Продажа ассоциированной компании	11	–	2 300 000
Выручка от реализации недвижимости для продажи		827 464	1 006 898
Приобретение основных средств		(221 007)	(231 256)
Поступления от реализации основных средств		14 513	51 962
Чистый приток/(отток) денежных средств от инвестиционной деятельности		5 460 435	4 179 349
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступления от увеличения уставного капитала		76	–
Продажа/(выкуп) собственных акций		(94 625)	268 247
Поступление финансовой помощи		3 190 000	830 000
Эмиссионный доход		18 197	40 891
Выкуп собственных облигаций		(18 823)	(9 052)
Погашение субординированных займов	18	–	(1 200 000)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности		3 094 825	(69 914)
Влияние изменений курсов валют на денежные средства и их эквиваленты		286 973	(1 062 994)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств и их эквивалентов		1 289 237	(15 302 664)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	5	14 299 048	29 601 712
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	5	15 588 285	14 299 048

Прилагаемые примечания № 1-30 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.